
 

   

Ministero dell’istruzione e del merito 
Istituto di Istruzione Superiore Statale “Gulli e Pennisi” 

Liceo Classico di Acireale – Liceo Scientifico di Aci Bonaccorsi 
Via Mario Arcidiacono, s.n. – 95024 Acireale (CT) 

 0956136040 – Codice Meccanografico: CTIS044007 
Codice Fiscale: 90055030879 – Codice Univoco Ufficio: UFXL21 

PEO: CTIS044007@istruzione.it – PEC: CTIS044007@pec.istruzione.it 
WEB: http://www.gulliepennisi.edu.it 

 
 

 

   
 

A.S. 
23/24 
 

1 

 

Agli studenti e alle studentesse 

Ai docenti 

Ai genitori 

Al personale A.T.A. 

Liceo Classico 

Liceo Scientifico 

 

All’Albo On Line 

 

Ad Amministrazione trasparente 

 

TRASMESSA VIA @ 

PUBBLICATA IN www.gulliepennisi.edu.it  

 

Oggetto: composizione del Gruppo Lavoro Inclusione (G.L.I.)  e dei Gruppi Lavori Operativi (G.L.O.) 

per l’Anno scolastico 2023/2024. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA La L. 104/1992; 

  

VISTO Il D.lgs. 297/1994; 

  

VISTO Il D.P.R. 275/1999; 

  

VISTO Il D.lgs. 165/2001; 

  

VISTA La L. 107/2015; 

  

VISTA La D.M. del 27 dicembre 2012 “Strumenti D’intervento Per Alunni Con Bisogni Educativi Speciali 

E Organizzazione Territoriale Per L’inclusione Scolastica”; 

 Acireale, 10 ottobre 2023 

http://www.gulliepennisi.edu.it/




 

   

Ministero dell’istruzione e del merito 
Istituto di Istruzione Superiore Statale “Gulli e Pennisi” 

Liceo Classico di Acireale – Liceo Scientifico di Aci Bonaccorsi 
Via Mario Arcidiacono, s.n. – 95024 Acireale (CT) 

 0956136040 – Codice Meccanografico: CTIS044007 
Codice Fiscale: 90055030879 – Codice Univoco Ufficio: UFXL21 

PEO: CTIS044007@istruzione.it – PEC: CTIS044007@pec.istruzione.it 
WEB: http://www.gulliepennisi.edu.it 

 
 

 

   
 

A.S. 
23/24 
 

2 

  

VISTA La C.M. 8 del 06 marzo 2013 “Direttiva Ministeriale 27 dicembre 2012 “Strumenti d’intervento per 

alunni con bisogni educativi speciali e organizzazione territoriale per l’inclusione scolastica - Indicazioni 

operative”; 

  

VISTA Il D.lgs. 66/2017 “Norme per la promozione dell'inclusione scolastica degli studenti con disabilità, a 

norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

  

VISTO Il C.C.N.L. del Comparto Scuola del 2007; 

  

VISTO Il C.C.N.L. del Comparto Istruzione e Ricerca del 2018; 

  

VISTO Il D.M. 135 del 2023; 

  

VISTA Il verbale della riunione periodica per il personale A.T.A. del 07 settembre 2023; 

  

VISTO Il verbale 001 del Gruppo Lavoro Inclusione del 09 settembre 2023. 

  

VISTA La Circolare 029 del 23 settembre 2023 

  

VISTA La Circolare 043 del 29 settembre 2033 

 

DETERMINA 

Il seguente articolato. 

 

Art. 1 – Finalità del Gruppo Lavoro Inclusione 

Il Gruppo Lavoro Inclusione (G.L.I.) è composto da docenti curricolari, docenti di sostegno e, 

eventualmente da personale A.T.A. e genitori, nonché da specialisti della Azienda sanitaria locale del 

territorio di riferimento dell'istituzione scolastica.  

Il gruppo è nominato e presieduto dal dirigente scolastico ed ha il compito di supportare il collegio dei 

docenti nella definizione e realizzazione del Piano per l'inclusione nonché i docenti contitolari e i consigli 

di classe nell'attuazione dei P.E.I. 



 

   

Ministero dell’istruzione e del merito 
Istituto di Istruzione Superiore Statale “Gulli e Pennisi” 

Liceo Classico di Acireale – Liceo Scientifico di Aci Bonaccorsi 
Via Mario Arcidiacono, s.n. – 95024 Acireale (CT) 

 0956136040 – Codice Meccanografico: CTIS044007 
Codice Fiscale: 90055030879 – Codice Univoco Ufficio: UFXL21 

PEO: CTIS044007@istruzione.it – PEC: CTIS044007@pec.istruzione.it 
WEB: http://www.gulliepennisi.edu.it 

 
 

 

   
 

A.S. 
23/24 
 

3 

In sede di definizione e attuazione del Piano di inclusione, il G.L.I. si avvale della consulenza e del 

supporto degli studenti, dei genitori e delle associazioni delle persone con disabilità maggiormente 

rappresentative del territorio nel campo dell'inclusione scolastica.  

Al fine di realizzare il Piano di inclusione e il P.E.I., il G.L.I. collabora con le istituzioni pubbliche e 

private presenti sul territorio. 

 

Art. 2 – Composizione del G.L.I. 

Il Gruppo Lavoro Inclusione è costituito per l’Anno scolastico 2023/2024 da: 

 

RUOLO NOMINATIVO 

Dirigente scolastico Dott. Tarcisio Maugeri 

Direttore dei servizi generali e amministrativi Sig.ra Annamaria Tringali 

Referenti inclusione e disabilità 
Prof.ssa Francesca Toscano 

Prof. Cristoforo Rizzo 

Docenti 

Prof.ssa Basile Lucia 

Prof.ssa Messina Roberta 

Prof.ssa Calabretta Graziella 

Prof.ssa Spina Claudia 

N.P.I.A. di Acireale 
Dott.ssa Maria Scuderi 

Dott.ssa Michela Melfa 

Rappresentante dei genitori Sig.ra Antonina Lia Passalacqua Gianbanco 

Rappresentante degli studenti // 

Città metropolitana di Catania Dott. Ettore De Salvo 

Collaboratore Scolastico Sig.ra Sebastiana Quattrocchi 

 

Art. 4 – Finalità del Gruppo Lavoro Inclusione Operativo 

Il G.L.O. ha il compito di definire il P.E.I. e il P.D.P. degli allievi con certificazione di disabita, di disturbo 

evolutivo specifico o disagio con il fine: 

• di verificare il processo d’inclusione dello studente o della studentessa all’interno della comunità 

scolastica; 

• di proporre la quantificazione delle ore di sostegno e delle altre misure di sostegno (ASACOM, 

AIP) tenuto conto del Profilo di Funzionamento o della diagnosi funzionale; 



 

   

Ministero dell’istruzione e del merito 
Istituto di Istruzione Superiore Statale “Gulli e Pennisi” 

Liceo Classico di Acireale – Liceo Scientifico di Aci Bonaccorsi 
Via Mario Arcidiacono, s.n. – 95024 Acireale (CT) 

 0956136040 – Codice Meccanografico: CTIS044007 
Codice Fiscale: 90055030879 – Codice Univoco Ufficio: UFXL21 

PEO: CTIS044007@istruzione.it – PEC: CTIS044007@pec.istruzione.it 
WEB: http://www.gulliepennisi.edu.it 

 
 

 

   
 

A.S. 
23/24 
 

4 

• di elaborare e firmare il P.E.I. o del P.D.P.  dello studente o della studentessa. 

Le delibere del G.L.O. sono prese a maggioranza; pertanto, non è pregiudiziale la mancata sottoscrizione 

di una o più componenti del gruppo, compresi i genitori interessati, anche se la loro presenza è 

fondamentale.  

 

Art. 5 – Composizione del G.L.O. 

Per ogni allievo dell’Istituto Comprensivo è istituto un Gruppo Lavoro Inclusione Operativo, ai sensi 

del d.lgs. 66/2017 e nel D.M. 153/2023   il quale è composto per l’Anno scolastico 2023/2024: 

 

RUOLO NOMINATIVO 

Dirigente scolastico Dott. Tarcisio Maugeri 

Referenti inclusione e disabilità 
Prof.ssa Francesca Toscano 

Prof. Cristoforo Rizzo 

Docenti Tutti i docenti del consiglio di classe 

N.P.I.A. di Acireale 
Dott.ssa Maria Scuderi 

Dott.ssa Michela Melfa 

Genitori 
Genitori o detentori della responsabilità 

genitoriale dello studente o della studentessa 

Operatori 

Altri operatori afferenti al processo di inclusione 

dello studente o della studentessa quali, ad 

esempio, ASACOM, AIP, l’assistente sociale del 

Comune di residenza oppure gli specialisti di 

orientamento. 

 

Art. 6 – Durata 

Il Gruppo Lavoro Inclusione resterà in carica fino al 31 agosto 2024 e viene costituto, per il personale 

esterno, senza aggravio per la finanza pubblica da parte di questo Istituto Superiore. 

 

Art. 7 – Pubblicità 

Il presente decreto viene affisso nella sezione Amministrazione Trasparente e all’Albo On Line 

dell’Istituto Superiore. 

 



 

   

Ministero dell’istruzione e del merito 
Istituto di Istruzione Superiore Statale “Gulli e Pennisi” 

Liceo Classico di Acireale – Liceo Scientifico di Aci Bonaccorsi 
Via Mario Arcidiacono, s.n. – 95024 Acireale (CT) 

 0956136040 – Codice Meccanografico: CTIS044007 
Codice Fiscale: 90055030879 – Codice Univoco Ufficio: UFXL21 

PEO: CTIS044007@istruzione.it – PEC: CTIS044007@pec.istruzione.it 
WEB: http://www.gulliepennisi.edu.it 

 
 

 

   
 

A.S. 
23/24 
 

5 

 

 
 

Il Dirigente Scolastico 

Dott. Tarcisio Maugeri 
documento firmato digitalmente ArubaPEC S.p.A. NG CA 3 

 


		2023-10-10T12:23:54+0200
	Tarcisio Maugeri




